
 

 

Delibera n.  4 
                            Copia 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DE LLA 
CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA. TRIENNIO 2017/2019.           

 
 
 

L’anno duemiladiciassette  addì cinque  del mese di gennaio  alle ore diciotto e minuti 
zero convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BARBIERI CHIARA - Sindaco  Sì 

2. ALLEGRA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VERGANI DANIELE - Assessore  No 

4. MOIA FILIPPO - Assessore No 

5. POLETTI LORENA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  DR. ALBERTO FORNARA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig. BARBIERI CHIARA  nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

G.C. n. 4 del 05/01/2017 
 

Premesso  che ai sensi della L. n. 190/2012 occorre procedere all’aggiornamento annuale 
del piano triennale di prevenzione della corruzione come previsto con deliberazione CIVIT 
(ora ANAC) n. 72/2013 nonché del piano Triennale per la trasparenza e l’integrità come 
previsto dall’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Precisato  che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016 – 2017 - 2018 era 
stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2016; 

 
Visti  gli aggiornamenti dei piani predisposti dal Responsabile della Trasparenza e della 
Corruzione Dr. Alberto Fornara, Segretario del Comune di Briga Novarese, tenuto conto 
della Determina n. 12 del 28/10/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che ha fornito 
indicazioni in merito e della recente deliberazione n. 1310 del Consiglio ANAC del 
28.12.2016; 

 
Ritenuto  necessario procedere al loro recepimento in funzione della successiva 
pubblicazione nella Sezione del Sito “Amministrazione trasparente”; 

 
Visto  il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267; 

 
Sentito  il preventivo parere interno favorevole espresso dal Segretario Comunale Dr. 
Alberto Fornara in ordine alla conformità del presente atto espresso a seguito di apposito 
provvedimento del Sindaco prot. n. 2651 in data 23.06.2014; 

 
Con  voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare gli aggiornamenti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2016/2018 (allegato A ) e del Programma Triennale per la trasparenza per il triennio 
2016/2018 (allegato B ) come previsto dalla legge n. 190/2012, dalla delibera CIVIT 
n. 72/2013, dall’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 e della Determina A.N.A.C. n. 12 del 
28/10/2015 e della Deliberazione n. 1310 del Consiglio ANAC del 28.12.2016. 
 

2. Di prevedere la successiva pubblicazione dei piani aggiornati nell’apposita sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito internet comunale. 
 

3. Di prevedere la formazione del Personale in materia di anticorruzione secondo 
quanto previsto dall’art. 13 del Piano Triennale comunale. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

 

 
G.C. n. 4 del 05/01/2017 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA. TRIENNIO 2017/2019.           

 
 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO  

(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 

 
Visto con parere favorevole. 
 
lì     05/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Dr. Alberto Fornara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
G.C. n. 4 del 05/01/2017 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
F.to BARBIERI CHIARA 

 
________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/01/2017 e fino al 15/02/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Briga Novarese, lì 31/01/2017  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Briga Novarese Lì, 31/01/2017  Il SEGRETARIO COMUNALE 

FORNARA Dott. Alberto 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _______________ 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


